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Wprowadzenie

Dla autora niniejszej pracy okres studiów w Akademii Muzycznej im. Stanisława

Moniuszki w Gdańsku oraz czas po ich zakończeniu był ważnym etapem na drodze

artystycznego rozwoju. Był to między innymi ten etap życia, w którym nastąpiła szczególna

fascynacja muzyką europejską: odkrywanie piękna pieśni romantycznej oraz opery.

Przygotowując w ramach przewodu doktorskiego dzieło artystyczne, autor musiał

dokonać wyboru i zadecydować, jakiego rodzaju muzyką chce się zająć i twórczość którego

kompozytora pragnie przedstawić. Nie był to łatwy wybór.

Postanowiono, że kompozytorem tym będzie Giuseppe Verdi (1813–1901) i jego

wyjątkowe, choć może pozostające w cieniu wielkich oper, dwanaście romanzów.

Będące dziełem artystycznym romanze zostały wydane w dwóch osobnych zbiorach,

przy czym każdy z nich zatytułowany został Seste Romanze. Pierwszy z tych zbiorów został

wydany w 1838 r., zaś drugi – w 1845 r. Obejmują one następujące kompozycje. Seste

Romanze I: Non t’accostare all’urna, More, Elisa, lo stanco poeta, In solitaria stanza,

Nell’orror di notte oscura, Perduta ho la pace, Deh, pietoso, oh Addolorata. Seste Romanze

II: Il tramonto, La zingara, Ad una stella, Lo spazzacamino, Il mistero, Brindisi.

Utwory te zajmują ważne miejsce w dorobku kompozytora. Tworząc je, Verdi wywarł

istotny wpływ na dalszy rozwój tego gatunku we Włoszech. Dlatego wydaje się, że zasadne

jest już w tym miejscu poświęcić kilka słów przybliżeniu samej formy romanzy.

Romanza wpisana jest w artystyczne poszukiwanie pięknego śpiewu, czyli belcanta,

rozumianego jako wokalna jednorodność we wszystkich rejestrach. W ten sposób śpiew ma

stać się odzwierciedleniem naturalnej mowy (wł. Cantare come parlare).

Początków romanzy należy szukać w XVI-wiecznej Hiszpanii, gdzie wykonywano ją

z towarzyszeniem lutni, a następnie we Francji, gdzie traktowana była jako śpiewany

poemat; miała narracyjny charakter, zaś w warstwie literackiej wykorzystywała między

innymi rycerskie legendy. W drugiej połowie XVIII wieku właśnie we Francji zwano ją

mélodies. Wyróżniała się elegancką formą ekspresji, zaś z czasem coraz bardziej nabierała

cech muzyki romantycznej. W takim duchu utwory tego gatunku tworzyli np. Hector
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Berlioz, Gabriel Fauré czy Charles Gounod1.

We Włoszech tę kameralną formę wokalną nazywano romanza da camera, romanza

da salotto (aria salonowa), a następnie romanza italiana da camera.

Romanza stała się więc typem arii kameralnej. Pierwszym kompozytorem, który we

Włoszech pisał takie arie był Gioacchino Rossini. To za jego przyczyną stały się one

odrębnym gatunkiem, zwanym ariami da camera, które w żaden sposób nie chciały

przybliżać się i naśladować wirtuozerii arii operowych2.

Z kolei przełom XIX i XX wieku oznacza czas kulminacji w rozwoju włoskiej arii da

camera ze swym najwybitniejszym przedstawicielem w osobie Francesco Paolo Tostiego

(1846–1916). Jego romanze da camera dla Giuseppe Verdiego stały się najdoskonalszym

przykładem tego gatunku3.

Niniejszy opis zbudowany jest z trzech rozdziałów. W rozdziale pierwszym

naszkicowany zostanie portret biograficzny Giuseppe Verdiego oraz opisana stylistyka

dwunastu romanzów.

Kolejne dwa rozdziały poświęcone zostaną przybliżeniu tychże. Rozdział drugi

traktować będzie o romanzach wydanych w 1838 r., zaś rozdział trzeci – o romanzach

wydanych w 1845 r. W każdym z nich zostanie omówiony tekst literacki utworu, jego

budowa, niektóre zjawiska harmoniczne, relacje zachodzące między głosem wokalnym

a partią fortepianu, wyzwania związane ze współpracą z pianistą oraz niektóre wyzwania

interpretacyjne.

Niniejszy opis zostanie zwieńczony zakończeniem, w którym zawarte zostaną

najważniejsze wnioski, oraz bibliografią.

1 Du Xiang, Estetyka pieśni artystycznej w Niemczech i Francji. Porównanie, Wydawnictwo Shoudu Shifan

Daxue, 2002. 杜乡．十九世纪德法艺术歌曲审美及比较．[D]首都师范大学．2002; Hu Yuqing,

Historia sztuki wokalnej w Chinach i na Zachodzie, Wydawnictwo Xinan Shifan Daxue Chubanshe,

Chongqing, 2007. 胡郁青著．中外声乐发展史．[M]．重庆: 西南师范大学出版社，2007.
2 Wang Dayan, O pieśni artystycznej, Wydawnictwo Shanghai Yinyue Chubanshe, 2009. 王大燕著．艺术

歌曲概论．[M]．上海: 上海音乐出版社，2009; Zheng Maoping, Fonetyka w sztuce wokalnej,

Wydawnictwo Shanghai Yinyue Chubanshe, Shanghaj, 2007. 郑茂平著．声乐语音学．[M]上海: 上海音

乐出版，2007.
3 Guan Qinyi, Historia sztuki muzycznej na Zachodzie, Wydawnictwo Shanghai Yinyue Chubanshe, 2005.

管谨义著．西方声乐艺术史[M]．上海: 上海音乐出版社，2005; Li Xiujun, Analiza

i krytyczna interpretacja muzyki zachodniego romantyzmu, Wydawnictwo Shanghai Yinyue Chubanshe,

2008. 李秀军著．西方浪漫主义音乐分析与鉴赏．[M]上海: 上海音乐出版，2008; Zwięzły słownik

muzyki, Wydawnictwo Renmin Yinyue Chubanshe, Pekin, 1991. 牛津简明音乐词典 [M]．北京: 人民音

乐出版社，1991．
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I. Giuseppe Verdi i jego twórczość

1.1. Najważniejsze fakty z życia kompozytora4

Giuseppe Verdi urodził się 10 października 1813 r. w małej północnowłoskiej

miejscowości Le Roncole. Był to ostatni rok panowania napoleońskiej Francji nad

Włochami5. Z uwagi na długoletnie wojny, grabieże oraz inne konsekwencje francuskich

rządów, Włochy doznały znaczących strat pod względem politycznym, ekonomicznym

i kulturalnym, a życie ludu włoskiego pełne było trudów i wyrzeczeń6. Rodzice Verdiego

prowadzili tawernę, który przynosiła im skromny dochód. Pojawiali się w niej goście

z całego kraju. Często odbywały się tam pokazy ludowych tańców i pieśni. To w ten właśnie

sposób młody Verdi po raz pierwszy zetknął się z muzyką7. Verdi okazjonalnie również

słuchał grywanej w miejscowych kościołach muzyki organowej. To był początek jego

długiej i nieprostej edukacji muzycznej. W wieku dziewięciu lat rozpoczął naukę gry na

organach pod kierunkiem Pietro Baistrocchiego. Dzięki ponadprzeciętnemu zapałowi do

nauki, już po trzech latach przewyższył swojego nauczyciela pod względem poziomu

wykonawczego. W wieku dziewiętnastu lat kontynuował naukę poza rodzinną

miejscowością. Ojciec wysłał go do Busseto, gdzie poznał się z Antonio Barezzim (1787–

1867) – przedsiębiorcą i amatorem muzyki. Wspomógł on młodego Verdiego, oferując

stypendium i kwaterunek. Zarekomendował go też kierownikowi miejscowego

konserwatorium i organiście kościoła San Bartolomeo Ferdinando Provesiemu (1770–1833),

pod kierunkiem którego Verdi podjął naukę kompozycji.

W 1832 r. dzięki pomocy Barezziego Verdi wystąpił o przyjęcie na studia do

Konserwatorium w Mediolanie. Jego zgłoszenie zostało jednak odrzucone. Mimo tej

4 Verdi, Giuseppe [w:] The New Grove Dictionary of Opera, ed. S. Sadie, wyd. Oxford University Press,

Oxford, England 2001.
5 K.M. Stolba, The Development of Western Music, Dubugue, 1990; Chińska Encyklopedia Internetowa,

hasło: Zjednoczenie Włoch,

https://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%84%8F%E5%A4%A7%E5%88%A9%E7%B5%B1%E4%B8%80 [data

dostępu: 20-12-2022].
6 Yu Zhigang, Zarys historii muzyki Zachodu, Wydawnictwo Gaodeng Jiaoyu Chubanshe, Pekin 2006. 余

志刚编著．西方音乐简史．[M]．北京: 高等教育出版社，2006．

7 P. Southwell Sander, Verdi: His Life and Times, Neptune City, NJ Paganiniana, 1978; Chińska

Encyklopedia Internetowa „Baidu baike”, hasło: Muzyka włoska,


[…]


Tutaj szczególnie istotna jest kontrola nad oddechem, która stanowi warunek prawidłowej
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realizacji tego typu odcinków (przykład 74). Liryzm wyraża się tutaj w różny sposób. Może

być rodzajem słodkiego wspomnienia dawnej, młodzieńczej miłości i przyjaźni. Ma ona

wtedy typowo „romantyczny” nastrój i charakter. Z kolei inna część pieśni, gdy zbudowana

jest z dłuższych fraz, wówczas jej falowanie, śpiewność winno mieć bardziej intensywny

charakter. Jest to wówczas część bardziej narracyjna, skupiona i introwertyczna

w charakterze.

Wykonawca powinien pamiętać, że pieśń ta jest pełna pasji i żaru, radosna i pogodna.

Z tego też powodu należy unikać realizacji przesadnie intensywnej i emocjonalnej. Dźwięk

powinien mieć stabilny, wyrównany charakter oraz zachowywać zbliżoną barwę na

przestrzeni całego utworu.
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Zakończenie

W pamięci potomnych Verdi zasłynął przede wszystkim jako twórca wielkich oper.

Niemniej w jego dorobku znajdują się również kompozycje innych gatunków, w tym

romanze, nad którymi Verdi pracował przez dużą część swojej kariery. I choć nie stworzył

ich wiele, to niemal każda z nich jest swoistą „perełką” o dużych walorach artystycznych.

Cechuje je duże zróżnicowanie formalne, eleganckie i estetycznie przekonujące połączenie

bogatego w treść i poruszającego tekstu, piękno melodii i partii instrumentalnej, czyli

bogactwo wyrazu. Te wymienione cechy i walory estetyczne romanzów przyczyniły się do

istotnego dalszego rozwoju tego gatunku twórczości muzycznej.

Należy pamiętać, że wykonując romanze artysta świadomie bądź nieświadomie może

wpaść w artystyczną pułapkę. Mianowicie z jednej strony utwory te może traktować on

w sposób całkowicie swobodny, lekki, wręcz niezobowiązujący, podchodząc do nich ad

libitum jak na przykład do piosenki. Z drugiej zaś strony romanza może być interpretowana

zbyt poważnie, aby w ten sposób oddać stylistykę arii operowej. Wykonawca musi więc

pamiętać, że romanza nie jest ani pieśnią, ani arią operową, tylko odrębnym gatunkiem

zwanym arią da camera. Wykonując zatem romanzę punktem wyjścia powinien być zawsze

tekst literacki. I dopiero jego połączenie z warstwą muzyczną: z kształtem linii melodycznej

i partią instrumentalną pomoże w zrozumieniu formy utworu i wskaże właściwy sposób

interpretacji. W ten sposób muzyka w naturalny sposób stanie się komentarzem słowa

i przyczyni się do wydobycia całej palety ekspresji zawartej w tekście poetyckim.

To, co powyżej zostało napisane pozostaje w zgodzie z intencjami samego kompozytora,

który – z jednej strony – pisał romanze na zamówienie włoskiej arystokracji. Miała to być

bowiem muzyka dedykowana wyższym warstwom społeczeństwa; muzyka, w której wciąż

trwało poszukiwanie swoistej perfekcji stylu i doskonałości formy. Jednakże z drugiej

strony intencją Giuseppe Verdiego było również i to, aby tworzona przez niego muzyka była

muzyką zrozumiałą dla każdego człowieka, również tego niewykształconego, i w ten

sposób stała się muzyką popularną. Wydaje się, że omówione tu romanze spełniają oba

postawione przez kompozytora warunki.
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Autor niniejszego opisu wyraża nadzieję, iż przeprowadzona przez niego analiza

dwóch zbiorów z romanzami Giuseppe Verdiego przyczyni się do przybliżenia stylu,

warstwy emocjonalnej oraz niektórych problemów wykonawczych, charakterystycz-nych

dla tych utworów. Poznanie specyfiki kompozycji, określanych mianem arii da camera

i pozostających „między pieśnią a arią”, pozwoli na prawidłowe i przekonujące ich

interpretowanie, co niewątpliwie przyczyni się do pełniejszego wyrażenia ich artystycznego

potencjału i ponadczasowego piękna.
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Streszczenie

Niniejsza praca jest opisem zarejestrowanego na nośniku elektronicznym dzieła

artystycznego pod wspólnym tytułem: „Romanze I (1838) oraz Romanze II (1845) Giuseppe

Verdiego jako genialny przykład jedności słowa i muzyki. Wyzwania związane

z interpretacją kameralnej formy wokalnej”.

Romanze z 1838 r. tworzy sześć utworów: Non t’accostar all’urna, More, Elisa, lo

stanco poeta, In solitaria stanza, Nell’orror di notte oscura, Perduta ho la pace oraz Deh,

pietoso, oh Addolorata.

Romanze z 1845 r. to również sześć utworów: Il tramonto, La zingara, Ad una stella,

Lo spazzacamino, Il mistero oraz Brindisi.

Opis dzieła artystycznego zbudowany jest z trzech rozdziałów. We wprowadzeniu,

oprócz założeń metodologicznych, uwagę poświęcono przybliżeniu kameralnej formy

wokalnej, jaką jest romanza, czyli typ arii kameralnej.

W rozdziale pierwszym pokrótce przywołano najważniejsze fakty z życia Giuseppe

Verdiego oraz ogólnie omówiono stylistykę jego romanzów.

W rozdziale drugim omówiono utwory z 1838 roku, zaś w rozdziale trzecim – romanze

z 1845 roku. Dokonując oglądu 12 romanzów uwzględniono między innymi takie

zagadnienia, jak tekst utworu w języku oryginalnym, włoskim, i jego tłumaczenie w języku

polskim, budowa utworu i plan tonacyjny, linia głosu wokalnego i sposób odzwierciedlenia

tekstu utworu, współdziałanie partii fortepianu i partii wokalnej, wyzwania interpretacyjne

(współpraca z pianistą, dbałość o legato, belcanto, język włoski w śpiewie, jedność słowa

i muzyki).

W zakończeniu zebrano najważniejsze wnioski, pośród których znalazły się również

sugestie dotyczące interpretacji kameralnej formy wokalnej, jaką są romanze.