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Akademia Muzyczna im. Feliksa Nowmviejskiego w Bydgoszczy

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

MGR LIANGYU

ZLECENIODAWCA RECENZJI:

Akademia Muzyczna im. Stanisława Moniuszki w Gdaósku, p ism o z dnia 2 I .06.2023 roku,

zlecenie podj ęte na podstawie ustawy z dnia 20.07.20 I 8 r., Prawo o szkolnictwie wyższym

i nauce (Dz.U. z 2022 r. poz. 574 z późn. zm.).

DOTYCZY:

Uchwały Nr 94/2023 Senatu Akademii Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku

z dnia 22 maja 2023 roku w sprawie nadania stopnia doktora mgr Liang Yu oraz decyzji

nr RDA.5 1 O. I . I 02(3)2023 Rady Dyscypliny Artystycznej z dnia 2 1 czerwca 2023 roku

w sprawie wyznaczenia mnie recenzentem w/w postępowaniu.

Do nadesłanego m i pisma przez Przewodniczącego Rady Dyscypliny Artystycznej prof. dr

hab. Przemysława Stanisławskiego z dnia 21 czerwca 2023 roku, informującego o wszczęciu

postępowania doktorskiego w trybie eksterni stycznym i wyznaczeniu mnie na recenzenta

pracy doktorskiej Pana mgr Liang Yu pt. ,.Romanze I ( I 838) oraz Romanze Jl (1845)

G iuseppe Verdiego jako genialny przykład jednośc i słowa i muzyki. Wyzwania związane

z interpretacją kameralnej fonny wokalnej", została dołączona następująca dokumentacja:

• rozprawa doktorska w języku polskim i języku angielskim

• nośnik pendrive z zarejestrowanym dziełem artystycznym
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OCENA PRACY DOKTORSKIEJ:

Praca doktorska mgr Liang Yu pod tytułem ,.Romanze I (1838) oraz Romanze li ( 1845)

Giuseppe Verdiego jako genialny przykład jedności słowa i muzyki . Wyzwania związane

z interpretacją kameralnej formy wokalnej'', składa się z dzicta artystycznego zapisanego na

nośniku pendrive oraz jego opisu. Dzieło artystyczne stanowi nagranie 12 romanz

z towarzyszeniem fortepianu. Zarejestrowany program przedstawia s ię następująco:

Seste Romanze I ( 1838)

1 . Non t' accostar all' urna

2 . More, Elisa, Io stanco poeta

3. In solitaria stanza

4 . Nell'oJTor di notte oscura

5 . Pcrduta ho la pace

6 . Deh, pietoso, oh Addolorata

Seste Roman ze I I ( 1845)

7 . li tramonto

8 . La zingara

9 . Ad una stella

1 0 . Lo spazzacamino

1 1 . Il mistera

1 2 . Brindisi

Partia fortepianu: Anna Mikolon

Nagrania dokonano w 3 1 marca 2023 roku w Studio w dniu 3 1.03.2023 r. w Stud io MTS

Mariusz Zaczkowski.

Realizator nagrania: mgr i nż. Mariusz Zaczkowski - Studio MTS.
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Doktorant w swcJ rozprawie omawia i anali zuje utwory w oryginalnych tonacjach,

natomiast samo wykonanie prezentowanego dzi eła jest w tonacjach niższych , dostosowanych

do tessitury głosu barytonowego, co zresztą Autor wyjaśnia w przypisie nr 18 str. I I.

Dodatkowo, przy każdym analizowanym utworze, Autor podaje orygi nalną tonacj9,

a w przypisie tonację, w której utwór wykonuje. W mojej oceme, na uwagę zasługuje

szczegół owa analiza wykonywanych utworów. W przeprowadzonej pracy badawczej,

w rozdzia łach Il i III , Doktorant w sposób uporządkowany i anal ityczny omawia wybrane

fragmenty tekstu utworu, łącząc je z analizą materiału muzycznego. Dzięk i temu, w sposób

przekonujący i logiczny, wykazuje ścisł y zwi ązek słowa z muzyką. Autor niniejszego

opracowania, przy każdym opisywanym utworze, umieszcza oryginalny tekst oraz jego

polskie tłumaczenie. Omawiane fragmenty ilustrowane są również konkretnymi, czytelnymi

przykładami nutowymi.

Doktorant przedstawia także analiz<;: muzyczną kompozycji, w której bada wpływ

faktury materiału muzycznego, zmian dynamiki oraz tempa na charakter i zmianę nastrojów

wykonywanego dzida. Wykazuje również, w jaki sposób prowadzenie frazy, konkretne skoki

interwalów czy rozwiązania ham1onicznc, wpływają na oddanie lub zmienność emocj i

w ciągu przebiegu warstwy słowno - muzycznej kompozycji. Na uwagę zasługuje dbałość

Autora o dyscyplinę oddechową, nad której zastosowaniem w praktyce, w sposób szczególny

i przemyś l any, pochyla s ię w omawianej pracy. Opisane zagadnienia dotyczące oddechu, nie

są jedynie rozważaniem teoretycznym, ale wynikają z praktyki wykonawczej Autora. Równie

i nteresująca jest przeprowadzona analiza muzyczna akompaniamentu, w której Doktorant

wykazuje, jakich środków muzycznych, i w jakim celu, użył Giuseppe Verdi, aby w peł ni

oddać właśc iwy charakter kompozycji. Przeprowadzenie bada11 nad integralnością partii

fo1iepianu z partią wokalną, świadczy o dużej świadomości Doktoranta na temat istoty oraz

koniecznej wspó łpracy wokali sty z pianistą.
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W pierwszym prezentowanym zbiorze Seste Romanze I ( 1838), jak opisuje Autor,

odnajdujemy uczucia smutku, cierpienia, samotności , których źródłem były osobiste

doświ adczenia Giuseppe Verdiego, naznaczonego stratą bliskich, ukochanych osób. W

zbiorze znajdziemy również obrazy ni eszczęśliwej m iłości i zdrady.

Pierwsza romanza Non I 'accostar al/'urna , której autorem tekstu jest wioski poeta Jacopo

Vittorelli , wyraża żal i smutek duszy zmarłego człowieka , którego złożone w ziemi ci a ło

zapadło w sen wieczny. Śpiewak, prowadząc mi9kko i spokojnie frazy legato, oddaje

mroczny I przepeł n iony smutkiem charakter pierwszej części utworu. W drugiej części

utworu pojawia się uczucie gniewu i wci cklości, co Wykonawca umiej9tnic podkreś l a

zmianą dynamiki, by po chwil i powrócić do uczucia rezygnacji i zwątp i enia .

More. Eliza, Io stanco poeta to druga z kolei romanza omawianego zbioru. Autorem s łów jest

wioski poeta Tommaso Bianchi . Tekst ten, jak twierdzi Doktorant, jest „odbiciem"

rzeczywistych, tragicznych wydarze11 , które miały miejsce w 7.yciu kompozytora. Molowa

tonacja oddaje ponury charakter utworu. Podobnie jak w pierwszej romanzy, skrupulatnie

przeprowadzona analiza, wykazuje ści s ły związek tekstu z warstwą muzyczną. Pan mgr Liang

Yu, zgodnie z charakterem utworu, prowadzi głos bardzo delikatnie, tkliwie. Nic epatuje

emocjonalności ą, skupiając się jedynie na prawidłowym prowadzeniu frazy i pi9knu melodii.

Odnoszę wrażenie, że s ilą tej p i eśn i jest właśnie prostota wykonania.

Trzecią w kolej ności romanzą jest In soli/aria stanza. Autorem słów jest, podobnie, jak

picnvszej romanzy, poeta Jacopo Vittorelli. Pieś11 ma budow9 dwuczęściową A-B, tekst

przedstawia pełną smutku scenę samotnej śmierci pięknej dziewczyny, wzbudzającej

wściek łość i żałość podmiotu lirycznego. Doktorant udowadnia, że romanzc miały znaczący

wpływ na twórczość Giuseppe Verdiego, o czym świadczy fragment utworu na przełomie

taktów 30-31 przykład 15 str. 3 1, który kompozytor powiel ił w swoim późniejszym dziele, w

arii Leonory Tacea la 110/te placida z opery Trubadur. Wahania melodi i są nieznaczne.

W charakterze p i eśn i s ł yszalny jest żal i tragizm. Partia fortep ianu jest podporą woka lną i pod

względem kolorystycznym, ściś l e współgra z partią wokalną . Wykonawca prawidłowo

i z wyczuciem prowadzi frazę.

Czwarta romanza Ne/1 'orror di notte oscura ma budowę dwuczęści ową. Autorem s łów jest

wioski poeta Carlo Angiolini . Romanza opowiada historię zakochanego mężczyzny, który

został zdradzony przez swoją ukochaną. Pierwsza część pieśni napisana została w tonacj i
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molowej, co potęguje wrażeni e żalu , bólu i straty. Melodia jest li ryczna a rytm spokojny, by

w drugiej części znacznie przyśpieszyć. Pierwsza część pieśni ma spokojny i wyważony

charakter, melodia porusza s ię ruchem sekundowym, Wykonawca zastosował oszczędną

dynam ikę . Druga część ma dramatyczny charakter. Poprzez zastosowanie przez Doktoranta

dobrej artykulacji , gł os brzmi przej rzyście i klarownie. Dynamika jest bardziej nasycona.

W pieśni s łychać integralność głosu z partią fortepianu.

Tekst kolejnej romanzy Perduta ho la pace został zaczerpnięty z piętnastej sceny pierwszego

aktu Fausta J. W. von Goethego zawierającej monolog Małgorzaty. Doktorant w pracy

zamieszcza polskie tłumaczenie Autorstwa Emila Zygadlowicza. Podobnie, jak w

poprzednich pieśni ach , mamy do czynienia z pełnym wachlarzem uczuć. Pi eśń rozpoczyna s ię

w tonacji molowej , by na końcu zmodulować do tonacj i durowej, co jak pisze Autor, jest

muzycznym symbolem wyzwolenia się od rozpaczy i smutku, jakie niesie ze sobą śm i erć.

Utwór ma budowę trzyczęściową A-B-C. Od pierwszych taktów s łychać świ etną współ pracę

wykonawców. W grze pianisty wyczuwa s ię zdolność przewidywania we współpracy

z głosem, co l eży u podstaw idealnej spójności interpretacyjnej. Pieśf1 wzrusza szczerością

przekazu i kolorem brzmienia, nic tylko samego głosu , ale równ ież emocj i.

Ostatnią pieśnią w zbiorze Seste Romanze I ( 1838) jest Deh. pietoso. oh Addolorala. Autorem

s łów jest wioski poeta Luigi Balestra. Romanza ma budowę makj pieśni trzyczc;ściowej A-B

C, obrazującej kobietę patrzącą na swojego umierającego syna. Podobnie, jak w poprzednich

pieśn i ach , ostatnia, odmalowuje cierpienie, smutek oraz poruszającą żałobę. W pieśni , bardzo

rozbudowanej emocjonalnie, tekst podany jest czytelnie i sugestywnie. Wykonawca

swobodnie prowadzi frazę. Pierwszą czc;ść pi eśni kończy dramatycznym s łowem .. dlaczego?··

realizowanym na fcm,acic. W drugiej części , Wykonawca ukazuje niezmierzony ból

podmiotu li rycznego, rytm staje sic; zwarty a tempo niespokojne, by ponownie zwolnić

w części trzeciej , w której Wykonawca uspokaja i wycisza emocje. Wraz z partią fortepianu

tworzy spójny obraz dojrza ły wokalnie, emocjonalnie oraz intcrprctacyjnie.

Drugi prezentowany zbiór ramanz, opublikowany w 1845 r. , w porównaniu

z poprzednim zbiorem, jak pisze Autor, charakteryzuje się jaśni ejszym i bardziej pogodnym

stylem a pa1t ia fortepianu jest bogatsza i ciekawsza pod wzglc;dem artystycznym.
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Rozpoczyna go romanza fi lramonlo do słów poezji Andrea Maffei. Utwór ma budowę

czteroczęściową A-B-C-D i przedstawia scenę zachodzącego sło11ca, które staje sic; metaforą

nadchodzącego kresu ludzkiego życia. Przeprowadzona przez Doktoranta analiza rytmiczna

oraz harmoniczna, zarówno partii wokalnej , jak i partii fo1tepianu, pozwala lepiej zrozumieć

istotę tekstu oraz jego interpretacje oraz złożoność emocji. Autor stara się udowodnić, w jaki

sposób zastosowane przez kompozytora środki muzyczne, mają wpływ na podkreśleni e

amplitudy uczuć i emocji zawartych w słowach poezji.

Kolejną omawianą pi eśnią jest la zingara do tekstu poezji Manfreda Maggion icgo.

Bohaterką romazy j est Cyganka, która cieszy s ię życiem taki m , jakim jest, nie martwiąc się

zbytnio o przyszłość. To pełna radości, i charakterystycznej dla cyga11skiej spo ł eczności

ekspresji, pi eś11. Zastosowany przez G iuseppe Verdiego rytm hiszpa11skiego bolera dodatkowo

podkreśla pogodny nastrój kompozycji. Wykonawca śpiewa ją lekko i z dużą swobodą

wokalną, precyzyjnie realizując ozdobniki . Dzięki dobrej artykulacji prawid łowemu

akcentowaniu, uda ło Mu się oddać wł aściwy charakter prezentowanego utworu .

Ad una siei/a. to trzecia z kolei romanza tego zbioru. Kompozycja ma form9 wielkiej pieśn i

trzycz9ściowej o strukturze A-B-A 1. To piękna, melodyj na kompozycja, opowiadająca

o dążen iu do gwiazdy, która jawi si ę jako przysta1i na wzburzonym, pełnym smutku oceanie

ludzkiej egzystencji. A1tysta w sposób poprawny realizuje wszystkie wyzwania wokalne.

Prowadzi frazę legato i zwraca uwagę na zmiany dynamiki, dzięk i czemu udaje Mu się oddać

odpowiedni nastrój i ko loryt omawianej romanzy.

Kolejna romanza to lo spazzacwnino, pieś 1i o wesoł ym i radosnym kominiarczyku, którego

pogodny charakter odzwierci ed lają już pierwsze zaśpiewane dźwięki . Linia melodyczna jest

wyraźnie okreś lona przez rytm walca, który dodatkowo podkreśl a figlarn y i taneczny nastrój

utworu. Wykonawca w pełn i poddaje sic; charakterowi pieśni . Artysta sugestywnie prowadzi

narrację , śpiewając z temperamentem i odpowiednią artykulacją. Swobodne prowadzenie

frazy potęguje nastrój pogody ducha. Zastrzeżenie budzi jedynie wykonanie dźwi9ku f-2

z trylem (przykład 50, takt nr 26 w oryginalnej tonacj i dźwi9k a2). Moim zdaniem brzmi on

zbyt c iężko, bez blasku a tryl jest mało precyzyj ny. Burzy on nieco lekki i zawadiacki

charakter pieśni.

Powyższy zbió r, koóczą dwie romanzy // mis/ero oraz Brindisi. Podobn ie, jak w poprzed nich

pieśniach, ich wykonanie cechuje duża świadomość korelacj i tekstu z muzyką, dbałość
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o dobrą dykcj9 oraz artykulację. Uwagę zwraca poprawna realizacja wyzwaó technicznych,

związanych z prawid łowym sposobem prowadzenia głosu oraz właściwym frazowa niem.

A rtysta wykazuje również dba łość o jednol itą barwę głosu na obszarze ca ł ej skali . Duża

świadomość zagadnie11 związanych z praktyką wykonawczą pozwala mu w pcln i oddać

charakter interpretowanych utworów.

Jakość techniczna dzie ła a11ystycznego od strony dźwi9kowej j est dobra . Doktorant

dysponuje barytonem o cieplej i miękkiej barwie. Posiada ustabilizowaną technikę wokalną

oraz w sposób świadomy prowadzi głos, co pozwala Mu w prawidłowy sposób rea lizować

stawiane przed Nim wyzwania artystyczne. Wykonanie dzieł a cechuje duża świ adomość

stosowania oddechu, oraz, co bardzo ważne i cenne, dobra dykcja i ai1ykulacja. W moim

odczuciu, ogólne pozytywne wrażenie nieco osłabi a pojawiające się, szczególn ie na długi ch

dźwiękach, zbyt duże wibrato.

Do zarejestrowanego dzi eła artystycznego, będącego podstawą post9powania

w sprawie nadania stopnia doktora w dziedzinie sztuki, Pan mgr Lian Yu dołączył pracę

pisemną, która w zamyśl e j est opisem wyżej wymienionego dzi e ł a. Dz ie ło to stanowi 12

romanz wydanych w dwóch osobnych zbiorach. Doktorantowi w nagrani u towarzyszy

pianistka - Anna Mikolon.

O mawiana praca zbudowana j est poprawnie pod względem metodologicznym. Składa

s19 z wprowadzenia, trzech logicznie następujących po sobie rozdziałów, zako1\czen ia,

bib liografii oraz streszczenia. We wprowadzeniu Doktorant wskazuje inspiracj9 swojej pracy;

fascynację muzyką europejską oraz odkrywanie piękna pieśni romantycznej i opery. Auto r

w krótkiej analizie przybliża samą fo rm9 romanzy, opi sując genezę, styl oraz rozwój aż do

najdoskonalszej jej fo rmy, którą stworzył G iuseppe Verdi.

Rozdzi a ł pierwszy Giuseppe Verdi i jego twórczo.vć: został podzielony na dwa podrozdzia ły

1.1 Najważniejsze .fókty z życia kompozytora. w którym Autor zawarł krótką biogra fię

G iuseppe Verd iego, skupiając si ę przede wszystkim na naj istotniej szych wydarzen iach z

życ ia i ich wpływu na jego twórczość. Podrozdział drugi 1.2 Sty listyka Verdiowskich

romanzów, to krótka acz wyczerpująca charakterystyka tematu podanego w omawianym

podrozdziale.
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Rozdz iał drugi Seste Romanze z 1838 1: oraz Rozdzi a ł trzeci Seste Ro111anze :: 18-15 ,: to

szczegó łowa analiza, która ma na celu zbadanie i potwierdzenie tez zawartych w temacie

powyższej rozpraw y doktorskiej. Bardziej szczegółowy opis tych rozdziałów, zamieszczam

na początku recenzj i. W tym miejscu, jestem w stanie stw ierdz ić, że wszystkie wyżej

wymienione cele i problemy badawcze zosta ł y z wi e l ką starannością opisane i zrealizowane.

Pracę zamyka zakot\czenie, w którym Dokto rant dokonuje podsumowania własnych

przemyś l et\ oraz wyciągniętych wniosków na podstawie przeprowadzonej analizy badanego

zagadnienia. Podaje pewne sugestie, dotyczące interpretacji utworów, które wynikają

z własnej praktyki wykonawczej powyższego dzieła.

W bibliografii Doktorant wykorzystuje różne źród ła; materiały nutowe, literaturę

anglojęzyczną, literaturę chit\ską oraz źródła internetowe. Uważam, że praca jest wartościowa

i posiada walor poznawczy i edukacyjny. Doktorant używa właściwej terminologii . Przypisy

został y wykonane prawidłowo, a cytowana literatura została dobrze ujęta. Powyższe sprawia,

że opis dzieła spełnia standardy poci względem edytorskim, chociaż posiada niel iczne b łędy,

które nie wpływają jednak na jakość merytoryczną powyższej pracy:

- nietrafne użycie słowa „łączliwy" w charakterze, jak rozumiem, ., legato. płynnie„ str. 24

.. Tylko wtedy .fi'a::owanie nabierze naturalnego charakteru. b((dzie mia/o hardziej lac::/iwy.

a przez to hardziej interesujący pod względem artystycznym charakter„ i str. 25 „ v/lymiana

oddechu tu następi(jqca nie powinna jednak mieć zbyt gwałtownego charakteru.

w przeciwnym razie wykonanie nie będzie wystarcząjqco /c,czliwe ...

- ni eprawidłowy zapis imienia Małgorzata; str. 4 1 „ Scena ta zawiera monologjednej z postaci

sztuki - Małgorzat ...

- wątpliwości budzi nieprawidłowa odmiana s łowa romanza. w wielu miejscach pracy;

np. w tytu le 1.2 Sty listyka Verdiowskich romanzów, [prawidłowo: romanzl, Za s łowniki em

języka polskiego, powinna brzmieć,jak poniżej:

Przypadek Liczba pojedyncza Liczba mnoga

Mianownik (kto? co?): romanza

Dopełniacz (kogo? czego?): romanzy

Celownik (komu? czemu?): romanzy

romanze

rornanz

romanzom
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Biernik (kogo? co?): romanzę romanze

Narzędnik (z kim? z czym?): romanzą romanzam1

Miejscownik (o kim? o czym?):romanzy romanzach

Wołacz (hej!): romanzo romanze

KONKLUZJA:

Praca doktorska Pana mgr Liang Yu stanowi ciekawe i wyczerpuj,1ce ujc;cie tematu.

Doktorant, dzięki wnikliwej analizie wykonywanych utworów, pomaga szerzej spoj rzeć na

rozw1ązarne pewnych problemów dotyczącej zarówno sfery wykonawczej, jak

i interpretacyjnej w nich zawaiiych. Świadome wykorzystanie środków wyrazów oraz ścis·l a

wspó ł praca z pianistką dowodzi dojrza łości artystycznej Pana mgr Liang Yu.

Dlatego też, praca ta wnosi istotny wkład w rozwój reprezentowanej dyscypliny. W sposób

wyczerpujący rozwiązuj e przedstawioną prob lematykę. Wobec powyższego stwierdzam, że

Pan mgr Liang Yu rozwiązał założone zagadnienie artystyczne i spełni ł tym samym

wymagania Ustawy.

Stawiam wniosek o jej przyj<;cie.
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